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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Социально-экономические

реформы, проводимые в Республике Таджикистан за годы независимости,

реализация Национальной стратегии развития на период до 2030 года и

Концепции продуктивной занятости Республики Таджикистан на период до

2040 года с учѐтом углубляющейся цифровизации ведут к изменению

механизмов функционирования рынка труда и обеспечения продуктивной

занятости. Тем самым усиливается востребованность к формированию нового

видения конкретизации форм и методов государственного регулирования

рынка труда, в том числе - с использованием соответствующих институтов в

данном процессе. При этом необходимо отметить, что в современный период

возрастает роль такого института регулирования рынка труда, как служба

занятости населения.

Основателям мира и национального единства - Лидера нации, Президента

Республики Таджикистан уважаемого Эмомали Рахмон 23 декабря 2022 года

отмеча в послание членам Маджлиси милли и депутатам Маджлиси

намояндагон «Об основных направлениях внутренней и внешней политики

республики», было отмечено, «Обеспечение продуктивной занятости населения

является одной из стратегических целей государства, для его реализации

необходимо принять отраслевые и региональные программы. В этом контексте

первостепенными задачами всех ветвей государственной власти, каждого

руководителя государственных структур и предпринимателей являются

создание рабочих мест и полный охват населения занятостью.»

В период трансформационных изменений, создания новых

инновационных организаций и предприятий, которые ведут к предоставлению

новых рабочих мест и изменениям потребностей работодателей в знаниях,

умениях и компетенции работников, требуется совершенствование

деятельности служб занятости Таджикистана, в использовании новых

технологий трудоустройства, повышении квалификации и профориентации,

получении достоверной информации о спросе и предложении на рынке труда.
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Республика Таджикистан на данном этапе экономического развития сохраняет

свою трудоизбыточность на рынке труда, при постоянном росте трудовых

ресурсов и не высокой занятости. С принятием Концепции развития

продуктивной занятости населения на период до 2040 года и Государственной

программы содействия занятости населения Республики Таджикистан на 2023-

2027 гг. определены направления государственной политики в области

занятости населения, где основным реализатором, как институт регулирования

рынка труда, выступают службы занятости.

Степень разработанности темы исследования. Теоретико-

методологические основы регулирования рынка труда, обеспечения занятости

населения, трудоустройства имеющихся трудовых ресурсов и использования

рабочей силы широко отражены в трудах классиков экономической науки, как:

М. Вебер, Дж.М. Кейнс, К. Маркс, В. Петти, Д. Рикардо, А. Смит, Струмилин

С.Г. и др. В их трудах рассматривались отношения между основными

субъектами рынка труда (работодателем и работником) с точки зрения

регулирования социально-трудовых отношений и социальных потребностей

воспроизводства трудового потенциала, а продуктивная занятость

рассматривается, как один из результатов применения развивающихся знаний,

умений и компетенций работника, механизации и автоматизации процессов

производства, улучшения условий труда и т.п.

Концептуальные основы исследования занятости и причин

несбалансированности спроса и предложения на рынке труда рассмотрены в

учѐными ближнего зарубежья: Е.В. Корниенко, И.Н. Краковской, Е.Ю.

Шойдорова, Эренбергер и др.

Проблемы формирования и функционирования рынка труда

представлены в работах учѐных Таджикистана: А.Дж.Азимова, М.Т.Азимовой,

Д.С.Амоновой, С.Б.Ашурова, Р.М.Бабаджанова, Ф.М.Восиева, Т.Ганиева,

А.Джабборова, Ш.Б. Джонмахмадова, М.К.Кабутова, Д.Б.Кадырова,

С.Дж.Комилова, М.Р.Кошоновой, А.К.Курбонова, Ф.М.Муминовой,

Д.М.Набиевой, И.К.Нарзикулова, Т.Д.Низомовой, М.Н.Нурмахмадова,
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Р.К.Рахимов, Р.К. Раджабов, Т.Р.Ризокулова, Х.М.Саидмурадова, З.Султанова,

Б.Т.Тохирджонов, Р.У.Ульмасова, Х.Умарова, Т.Д.Усмановой, Х.Н.Факерова,

Ю.Р.Юсуфбекова и др. Ими также рассмотрены и предложены теоретические и

методологические основы реформирования трудовых отношений рынка труда и

занятости, обоснована необходимость государственного воздействия на

изменения происходящие на рынке труда, трудовых отношений и значения

служб занятости в данном процессе. Вместе с тем, в работе этих, и других

авторов, проблемы распределительных отношений в использовании рабочей

силы в процессе регулирования рынка труда, а также повышения роли

институтов рынка труда, в том числе службы занятости населения освещены

недостаточно.

Связь исследования с государственными программами развития,

научными программами (проектами), темами. Тема исследования связана с

проектом НИР на 2022-2026гг. Государственного учреждения научно-

исследовательского института труда, миграции и занятости населения

Министерства труда, миграции и занятости населения Республики Таджикистан

на тему: «Социально-трудовые основы обеспечения продуктивной занятости в

Республике Таджикистан» и Проекта НИР Центра стратегических

исследований при Президенте Республики Таджикистан на 2021-2025гг. на

тему: «Обеспечение экономической безопасности на основе повышения

конкурентоспособности экономики Республики Таджикистан».

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Целью исследования является разработка комплексных подходов к

повышению эффективности деятельности служб занятости населения, как

важнейшего института рынка труда в распределительных отношениях и

использовании рабочей силы в регулировании рынка труда.

Задачи исследования. Цель исследования предопределила

необходимость решения следующих задач:

- изучить теоретико-методические основы формирования и развития

службы занятости в системе институтов рынка труда;
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- исследовать зарубежный опыт деятельность служб занятости

населения;

- провести анализ состояния и выявить тенденции развития службы

занятости населения, а также особенности формирования спроса на их услуги

на рынке труда Таджикистана;

- оценить повышение роли службы занятости населения в структуре

рынка труда, а также реализации госполитики занятости населения;

- осуществить мониторинг эффективности услуг, оказываемых

службой занятости населению и улучшения продуктивной занятости населения;

- обосновать и сформулировать основные направления улучшения

функционирования службы занятости на рынке труда Республики

Таджикистан.

Объектом исследования является государственная служба занятости,

как институт регулирования рынка труда.

Предметом исследования являются социально-экономические и

организационно-правовые отношения, возникающие в процессе деятельности

службы занятости населения и регулирования рынка труда.

Гипотеза исследования состоит в обосновании позиции, в соответствии

с которой совершенствование функционирования службы занятости, как

института рынка труда, в контексте совершенствования механизма

регулирования является важным фактором повышения эффективности

управления рынком труда Республики Таджикистан.

Теоретическую основу исследования составили научные труды

отечественных и зарубежных учѐных экономистов в сфере социально-трудовых

отношений в целом и рынка труда в частности, а также законодательные и

нормативно-правовые акты по теме исследовательской работы.

Методологическую основу исследования составили труды классиков

экономической науки, работы современных отечественных и зарубежных

учѐных по теории распределительных отношений в использовании рабочей
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силы в процессе регулирования рынка труда институтами службы занятости

населения.

Методы исследования. Необходимая глубина анализа и достоверность

теоретических выводов автора обеспечены применением общенаучных методов

и приѐмов системного подхода, дедукции и индукции, аналогии, единства

исторического и логического, статистического анализа. В зависимости от

решаемых задач применялись абстрактно-логические, экономико-

статистические, эмпирические, монографические, сравнительные,

социологические методы, метод экспертных оценок и др.

Информационно-эмпирической базой исследования послужили

законодательные и нормативные акты Республики Таджикистан, указы

Президента Республики Таджикистан, материалы Министерства труда,

миграции и занятости населения Республики Таджикистан, Агентства труда и

занятости населения Министерства труда, миграции и занятости населения

Республики Таджикистан, данные Агентства по статистике при Президенте

Республики Таджикистан, отчѐты соответствующих министерств и ведомств,

материалы местных органов исполнительной власти областей, городов и

районов страны, а также материалы научно-практических конференций,

монографии и другие материалы, опубликованные в периодической печати,

информационные Интернет ресурсы, собственные разработки и расчѐты автора.

Этапы исследования. Диссертационное исследование выполнено в

течение 2013-2023гг.

Основная информационная и экспериментальная база исследования.

Диссертационное исследование выполнено в Государственном учреждении

«Научно-исследовательский институт труда, миграции и занятости населения»

Министерства труда, миграции и занятости населения Республики

Таджикистан.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

теоретическом обосновании и практико-методологической разработке

механизма регулирования рынка труда и эффективности деятельности служб
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занятости, как важнейшего его института, посредством индикативно-

мониторингового подхода за счѐт усиления информационной составляющей,

учитывающей результаты взаимодействия субъектов рынка труда и системы

профессионального образования.

К существенным и важным элементам научной новизны можно

отнести:

1. Уточнена сущность экономической категории «занятость

населения», включающая совокупность отношений участия населения в

трудовой деятельности, удовлетворении личных потребностей и получении

дохода; определены и уточнены существующие тенденции развития при

решении проблем продуктивной занятости, а также теоретико-методические

основы формирования и развития служб занятости в структуре институтов

рынка труда.

2. На основе изучения зарубежного опыта моделей управления

рынком труда и деятельности служб занятости населения, выявлены и

обоснованы специфичные подходы, которые можно применить в решении

наиболее значимых проблем, существующих на рынке труда Республики

Таджикистан.

3. На основе индикативно-мониторингового подхода выполнен

комплексный анализ современного состояния рынка труда и функционирования

служб занятости населения Таджикистана используя комплексный механизм

регулирования рынка труда используя.

4. Дана оценка роли и значимости служб занятости при реализации

госполитики занятости населения в Республике Таджикистан путѐм выявления

факторов, влияющих на существующий механизм регулирования рынка труда и

формирование системы оказания услуг службами занятости населения для

обеспечения продуктивной занятости.

5. Предложен и апробирован алгоритм мониторинга выполнения

мероприятий в рамках программно-целевого регулирования социально-
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трудовых отношений на молодѐжном сегменте рынка труда локальной

территории.

6. Разработан комплекс организационно-правового характера

мероприятий по улучшению работы служб занятости на рынке труда для

проведения активной политики занятости в Республике Таджикистан. На

основе изучения зарубежного опыта предложен метод структурных сдвигов,

позволяющий улучшить управление и регулирование рынка занятости

населения и разделить влияние национальных и региональных социально-

экономических факторов на занятость населения конкретной территории.

Положения, выносимые на защиту:

-представлена сущности экономической категории «занятость населения»,

включающая совокупность отношений участия населения в трудовой

деятельности, удовлетворении личных потребностей и получении дохода;

- изучена, выявлена и обоснована специфичные подходы, для примения в

решении наиболее значимых проблем, существующих на рынке труда

Республики Таджикистан;

- при использовании индикативно-мониторингового подхода выполнен

комплексный анализ современного состояния рынка труда и функционирования

служб занятости населения Таджикистана на основе комплексного механизма

регулирования рынка труда;

- изучена и представлены факторы влияющие на существующий механизм

регулирования рынка труда и формирование системы оказания услуг службами

занятости населения для обеспечения продуктивной занятости на оценку роли и

значимости служб занятости при реализации госполитики занятости населения

в Республике Таджикистан;

- предложения и внедрения алгоритма мониторинга выполнения

мероприятий в рамках программно-целевого регулирования социально-

трудовых отношений на молодѐжном сегменте рынка труда локальной

территори;
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- Разработан и представлен комплекс организационно-правового характера

мероприятий по улучшению работы служб занятости на рынке труда для

проведения активной политики занятости в Республике Таджикистан.

Теоретическая значимость исследования заключается в проведении

комплексного анализа существующих механизмов деятельности службы

занятости, как важнейшего института рынка труда, в контексте специфики его

функционирования в трудоизбыточном регионе. В основу этого анализа были

положены определение места и роли служб занятости в системе институтов

рынка труда, с фокусом на обеспечение продуктивной занятости в системе

национальной экономики, что позволило выявить особенности

совершенствования государственных функций в регулировании рынка труда.

Научно-практическая значимость исследования заключается в том,

что ряд рекомендаций автора были использованы Министерством труда,

миграции и занятости населения Республики Таджикистан в процессе

разработки государственных программ по развитию и совершенствованию

государственной политики рынка труда и занятости, деятельности Агентства

труда и занятости населения Министерства труда, миграции и занятости

населения Республики Таджикистан. Кроме того, результаты исследования

используются в учебном процессе высших учебных заведений республики при

чтении курсов «Экономика труда», «Экономическая теория», «Экономика и

социология труда» и др.

Степень достоверности результатов подтверждается выбором

приемлемых методов исследования, достаточным объемом материалов,

использованных в процессе исследования, достоверностью собранных и

обработанных информационных ресурсов по теме исследования,

обосновывающих выдвинутые автором научные положения, содержащиеся в

диссертации, а также публикациями. Выводы и рекомендации основаны на

научном анализе результатов теоретических и эмпирических исследований.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Тема

диссертационного исследования соответствует следующим пунктам паспорта
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специальности 08.00.12-Экономика труда: 5.3. Теоретико-методологические

проблемы в сфере труда и социально-трудовых отношений; 5.5. Рынок труда,

его функционирование и развитие, структура и сегментация (международный,

национальный, региональный, внутрифирменный и т.д.); занятость населения

(формирование формы и видов); безработица (основные виды и формы,

социально-экономические последствия, пути минимизации); 5.7. Проблемы

качества рабочей силы, подготовки, формирования профессиональных

компетенций, переподготовки и повышения квалификации кадров;

формирование конкурентоспособности работников; профессиональная

ориентация населения; мобильность кадров; 5.11. Социально-трудовые

отношения: система, структура, виды, субъекты, механизмы регулирования.

Регулирование социально-трудовых отношений – республиканский,

региональный и корпоративный аспекты; активное влияние социально-

трудовых отношений на развитие экономики и еѐ отраслей; 5.18. Занятость и еѐ

виды. Отраслевые особенности труда. Неформальная занятость и пути еѐ

устранения.

Личный вклад соискателя учѐной степени. Все этапы работы над

диссертационным исследованием проводились при непосредственном участии

автора: выбор темы исследования, составление плана работы, сбор и обработка

статистических материалов, подбор литературы, обоснование актуальности,

цели и задач работы.

Апробация и применение результатов диссертации. Основные

положения диссертационной работы докладывались и были одобрены на

республиканских и международных научно-теоретических и научно-

практических конференциях в период с 2014 – 2023гг., в Центре стратегических

исследований при Президенте Республики Таджикистан; Научно-

исследовательском институте труда, миграции и занятости населения

Министерства труда, миграции и занятости населения Республики

Таджикистан; Институте экономики и демографии НАН Республики

Таджикистан, Технологическом университете Таджикистана, а так же

13

семинарах, межведомственных рабочих группах проводимых Агентством труда

и занятости населения Министерства труда, миграции и занятости населения

Республики Таджикистан.

Публикации по теме диссертации. Основные положения

диссертационного исследования опубликованы в 31 научных работах автора

общим объемом 14,9 п.л., из них в 14 изданиях, включѐнных в перечень

ведущих рецензируемых научных журналов, рекомендуемых ВАК при

Президенте Республики Таджикистан.

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа состоит из

списка сокращений, введения, трех глав, заключения, рекомендаций по

практическому использованию результатов исследования, списка литературы,

включающего 199 наименований. Работа изложена на 183 страницах

компьютерного текста, содержит 38 таблиц, 8 рисунков и 18 диаграмм.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ

ИССЛЕДОВАНИЯ РОЛИ СЛУЖБЫ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ КАК

ИНСТРУМЕНТА РЕГУЛИРОВАНИЯ РЫНКА ТРУДА

1.1. Теоретико-методические основы исследования институтов

рынка труда и продуктивной занятости населения

За годы реализации социально-экономических реформ в Республике

Таджикистан, становление и развитие концепции продуктивной занятости, с

учетом ускоренного формирования цифровой экономики в стране, изучение

значимости институтов рынка труда, прежде всего - служб занятости

населения, имеет большую актуальность. Государственная политика в области

занятости и ее функционирование на рынке труда, где рабочая сила выступает

товаром, регулирует проблемы занятости в целях обеспечения продуктивной

занятости населения. Занятость есть обьект государственной политики в

решении социальных проблем. Рынок труда имеет свои особенности и отличия

от других рынков тем, что товаром выступает интелект, эмоции и физические

способности людей.

Анализ тенденций роста населения в Таджикистане и его регионах

показывает, что основной проблемой при решении продуктивной занятости

населения считается создание новых рабочих мест, о чем многократно было

отмечено в Посланиях Президента Республики Таджикистан Эмомали Рахмона,

а также в обозначенных в НСР-2030 и ПСР 2016-2020 задачах.
1

Предметом исследования являются услуги труда в условиях расширения

продуктивной занятости населения и цифровой экономики, как социально-

трудовые отношения, которые имеют место между группами граждан.

Работодатель, являясь покупателем и потребителем рабочей силы, определяет

спрос на рынке труда, а граждане предоставляющие свои знания, умения и

1
Послание Президента Республики Таджикистан, Лидера нации уважаемого Эмомали

Рахмона Маджлиси Оли Республики Таджикистан «Об основных направлениях внутренней и

внешней политики республики», 26.01.2021.
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возможности к труду выступают продавцами, тем самым определяют

предложение.

Совершенствование распределительных отношений в использовании

рабочей силы в процессе регулирования рынка труда можно проанализировать

на примере института службы занятости населения. Рынок труда - один из

видов рынка, где предоставляются товар и услуги, удовлетворяющие

потребности продавца и покупателя на желаемых и приемлемых условиях. Так,

приобретателем на рынке труда является работодатель, который приобретает

рабочую силу работника, предоставляющей свой труд, знания, навыки и умения

за определенную плату или заработанную плату.

Кодирзода Д.Б. и Ашмаров И.А. отмечают, что ―рынок труда

представляет собой систему социально-трудовых отношений по поводу

условий купли - продажи рабочей силы; включает отношения между

нанимателями и наемными работниками и отношения каждого из них с

другими субъектами по поводу передачи части собственных функций на основе

добровольного отчуждения в их пользу части дохода‖
2
.

Следовательно, рынок труда можно рассматривать как сферу

определения спроса и предложения на рабочую силу, а службу занятости

населения, как один из институтов, обеспечивающих функционирование рынка

труда. Служба занятости населения является основным элементом

регулирования рынка труда и выполняет многопрофильные функции.

Примером подобных функций являются: выплаты пособий по безработице,

помощь безработным с нахождением работы и психологическая помощь. Но

главной целью служб занятости является обеспечение трудоустройства

незанятого населения и непосредственно его социальная защита
3
.

В своих трудах Бабаджанов Р.М., раскрывая понятие рынка труда,

выделяет систему отношений между государством, работодателем и

2
Кодиров Д.Б., Ашмаров И.А. Экономика рынка труда. -Душанбе: «Илм», 2010.- 480 с.

3
Скачкова А.Д. Актуальные проблемы занятости на российском рынке труда в современных

условиях https://scienceforum.ru/2022/article/2018028964?ysclid= lcgq8jzoxc872884122

https://scienceforum.ru/2022/article/2018028964?ysclid
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работниками, купли-продажи или использования рабочей силы в процессе

производственной деятельности
4
. Рынок труда выступает площадкой, где в

процессе производства товаров и услуг, формируется спрос на рабочею силу, и

площадкой где удовлетворяется потребность работодателя в рабочей силе, а

также определяется цена рабочей силы.

В экономической науке труд рассматривается как система социально-


[…]


общественных работ и т.д. Службы занятости при реализации госполитике на

рынке труда страны проводят на основе консультаций и совместной деятельности

трехстороннего партнерства государства, работодателей и независимых

профсоюзов, тем самым соответствуя международным стандартам реализации

государственной политики. Поэтому востребовано укрепление значимость

Объединения работодателей, различных ассоциаций и независимых профсоюзов в

городах и районах страны.

К основным мероприятиям по реализации госполитики СЗН относят

формирование новых рабочих мест, содействие занятости уязвимых слоев

населения на рынке труда таких, как молодежь, женщины и инвалиды, адаптации

рабочей силы к потребностям рынка труда, оказание консультационных услуг и

финансовой поддержки безработных граждан, желающих заняться

предпринимательской деятельностью, так же организация оплачиваемых

общественных работ и социальная поддержка граждан во время безработицы. На

современном этапе при развитии процесса трудовой миграции была внедренна

социальная поддержка возвратившихся на родину трудовых мигрантов. С целью

расширения и с учѐтом необходимости развития сельской инфраструктуры,

туризма и народных ремесел службой занятостью населения вводится

направления госполитики, как развитие народных промыслов.

Анализ процесса выполнения прогнозных показателей программы

содействия занятости населения на 2020-2022 года при обращении в службы

занятости за три года реализации государственной программы количества

женщин составило 132628 человек или 47,6% от общего объема и молодежи

136437 человек или 49% и по всем направлениям отмечается не выполнения

прогнозных показателей. Специалистами отмечается основная причина низкой
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активности женщин и молодежи в получении услуг служб занятости населения в

отсутствии информации [2-А, 7-А, 9-А, 12-А, 14-А].

7. На основе проведенного эмпирического исследования и опроса граждан

посетившие агентство труда и занятости населения можно сделать следующие

выводы:

• Граждане выделили, о не достаточной информированности населения места

и время проведения ярмарок вакансий. Так же было бы положительно о

информированности вакансий через сайт агентства.

• Информированности населения о правилах подачи и регистрации

документов для получения услуг служб занятости населения, снижение

количества предоставляемых документов и сокращения сроков рассмотрения.

• Обновить список профессий предлагаемых для переподготовки и обучения

граждан и соответствия их требованию работодателей.

• Расширить возможности получения информации о деятельности агентства и

предлагаемых услуг.

• Изучать изменения рынка труда и потребности работодателей по знаниям,

умениям и навыкам, а так же обновлять список профессий;

• Оснастить агентства и ЦОВТ новыми технологиями и технологиями по

подготовки и переподготовки кадров по требованию работодателей.

• Модернизировать сайт агентства по современным требованиям

информирования населения о деятельности служб занятости;

• Повысить уровень квалификации работников агентства и ЦОВТ по

современным требованиям рынка труда [5-А, 7-А, 12-А, 13-А, 14-А, 26-А, 27-А,

29-А, 30-А].

Б) Рекомендации по практическому использованию результатов

1. Службы занятости в настоящее время имеют множества осуществляемых

функций, таких как: а) оценка и учета вакантных свободных мест; б)

трудоустройство безработных; в) исследовании конъюнктуры рынка труда, и

обобщения результатов; г) анкетирование лиц, желающих получить работу; д)

профпереподготовка и профориентация безработных; е) выдачу пособий; ѐ)
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создание молодежной биржи труда. Поэтому считаем, что основной целью

создания молодежной биржи считается повышение эффективности в выполнении

программ занятости и социально-трудовой реабилитации молодѐжи и подростков

посредством предоставления консультационно-информационных и других услуг о

трудоустройстве, организации общественных работ, профподготовки,

дополнительных рабочих мест, поддержки предпринимательской деятельности и

др.

2. На данный период в процессе индустриализации и цифровизации

востребована подготовка и переподготовка кадров по новым требованием

работодателей. Поэтому востребована подготовка и переподготовка работников

на основании закона Республики Таджикистан «О подготовке специалистов с

учетом потребностей рынка труда» в направлении:

 внедрение современных механизмов в системе подготовки специалистов в

рамках национальной системы квалификаций;

 обеспечение сотрудничества субъектов при подготовке специалистов с

учѐтом спроса рынка труда;

 содействие координации деятельности субъектов сотрудничества при

подготовке специалистов, учитывая реальную ситуацию на рынке труда;

 определение потребностей рынка труда в специалистах в соответствии с

прогнозами социально-экономического развития Республики Таджикистан,

развития отраслей и регионов;

 создание условий для участия работодателей в определении требований к

квалификациям, организации процесса подготовки специалистов и оценки

результатов обучения на основе стандартов компетенции каждой профессии;

 формирование рациональной системы профинформирования и

профконсультирования с целью поощрения трудоспособного населения к

трудовой деятельности по специальностям, отвечающим потребностям рыночной

системы;
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 создание условий для укрепления кадрового потенциала и расширения

сферы продуктивной занятости.

3. Для совершенствования эффективности деятельности органов службы

занятости, мы предлагаем два направления:

Во-первых, внедрение в деятельность органов службы занятости

современных технологий, с целью сокращения периода безработицы и их

обращения к услугам СЗН, которая предусматривает:

- с помощью современных технологий совершенствовать деятельность

специалистов органов СЗН с незанятыми и безработными относительно их

приема, создания и использования банков вакансий и безработных, поиска

работы, осуществления профориентационной работы;

- с помощью технологий осуществления ускорения процесса и эффективности

обучения;

- организации и проведения мероприятий по развитию системы информационного

обеспечения органов СЗН;

- применение рациональных механизмов профилирования безработных к новой

работе;

- организации и проведения мониторинга рынка труда;

- снижению уровня коррупционных действий;

- упущения процесса и условия архивирования данных и документов.

Во-вторых, использование новых современных технологий в работе службы

занятости населения, для быстрой и наложенной работы с гражданами

обратившиеся в службу для получения государственных социальных услуг. Для

этого востребовано:

- улучшения процесса работы и использования новых технологий работниками и

специалистами службы занятости населения, как в центральном аппарате, так и в

территориях, при оценки вакантных рабочих мест, численности безработных и в

вопросах профориентации и подготовки;

- применения новых методов и технологий при организации обучения

безработных и обратившихся людей в СЗН;
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- использовать новые технологии и новые методы для налаживания системы

получения информации о службе занятости населения центрального аппарата и в

регионах;

-использовать новые технологии и новые методы для разработки и внедрения

современных механизмов в процессе профессиональной ориентации и обучения.

А также улучшить организационную структуру и количество служащих и

специалистов службы занятости населения для оказания качественных услуг,

предоставляющих гражданам и безработным обратившихся в службу занятости,

как центрального аппарата, так и в регионах:

- на основе потребностей рынка труда в регионах провести работу над

организационной структурой служб занятости и ЦОВТ;

- разработать и внедрить процесс контроля работы службы занятости

населения как в центре и регионах;

- развить механизм использования финансов, выделенных для работы

службы занятости населения;

- разработать механизм повышения квалификации и привлечения на работу

качественных кадров в Республике Таджикистан.

4. Целесообразно совершенствовать законодательство в вопросах занятости

населения с учѐтом спроса и предложения на рынке труда. Действующее

законодательство Таджикистана не в полной мере соответствует данному этапу

развития экономики. Поэтому в законодательстве важно предусмотреть

механизмы, стимулирующие повышение мобильности рабочей силы и занятости,

а также перераспределение бюджета, рабочего времени и полный учѐт

особенностей трудового поведения различных социальных групп работников

(женщин, пенсионеров, молодѐжи и другие).
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Приложение 1. - Правовые основы законодательства по труду в

Республики Таджикистан.

Дата приема Название законодательного акта

1. 23 июля 2016 года № 1329 Трудовой кодекс Республики Таджикистан

2. 1 августа 2003 года № 44 Закон Республики Таджикистан «О содействии занятости

населения»

3. 4 июня 2014 года № 391 Постановление Правительства Республики Таджикистан

«Положение об Агентстве труда и занятости населения»

4. 30 апреля 2004 года, №170 Постановление Правительства Республики Таджикистан

«О порядке регистрации безработных граждан»

5. 30 апреля 2004 года за

№170

Постановление о порядке выплат пособий безработным

6. 1 августа 2008 года № 373 Постановление Правительства Республики Таджикистан

"О Правилах организации системы профессиональной

подготовки, повышения-квалификации и переподготовки

безработных граждан"

7. 12 марта 1992г. № 70 Постановление Кабинета Министров Республики

Таджикистан "О порядке и условиях выплаты пособий по

безработице"

8. 31 января 2006 года, №62 Постановление Правительства Республики Таджикистан

«Правила предоставления консультационных услуг и

финансовой помощи безработным гражданам, желающим

заниматься предпринимательской деятельностью со

стороны государственных органов занятости населения»

9. 31 января 2006 года №62 Постановление Правительства РТ Об утверждении Правил

предоставления консультационных услуг и финансовой

помощи безработным и трудовым мигрантам,

вернувшимся на родину гражданам, желающим

заниматься предпринимательской деятельностью со

стороны государственных органов занятости населения"

10. 1 августа 2008 года №373 Постановление Правительства Республики Таджикистан

«Правила организации системы профессиональной

подготовки, повышения квалификации и переподготовки

безработных граждан»

11. 4 марта 2005 года № 93 Постановление Правительства Республики Таджикистан

"Об утверждении Правил организации и проведении

общественных работ"

Источник: Разработано автором на основе законодательства Республики

Таджикистан по труду.
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Приложение 2. Анкеты использовавшихся в проведении Мониторинга

предоставляемых услуг службой занятости населению и улучшения

продуктивной занятости населения.

1.1. Пол:

- мужской

- женский

1.2. Образование:

- высшее

- среднее полное

- среднее специальное

- начальное профессиональное

- иное(укажите)________________________________________________

1.3. Ваш возраст

- до 18 лет

- 18-25 лет

- 26-35 лет

- 36-45 лет

- 46-55 лет

- больше 55 лет

1.4. Семейное положение (только для лиц старше 18 лет):

- холост

- женат/ замуж

- разведен (а)

- вдовец (а)

1.5. Сколько людей в настоящее время проживает в Вашем

домохозяйстве?______ человек

1.6. Сколько людей в Вашем домохозяйстве работают постоянно (имеют

постоянную работу) а если не имеют, чем они зарабатывают на жизнь?

__________ человек

1.7. Работаете ли Вы в настоящее время?

- да - нет

1.8. Сколько времени Вы трудоустроены?

- До трех месяцев

- 3-6 месяца

- 6-12

- 12 и более

1.9. Вид собственности, предприятия на котором Вы работаете:

- Государственное

- Негосударственное

- Другое____________________

1.10. Какой размер Вашей среднемесячной заработной платы/дохода за

последний год на текущем месте работы: ___________________(сомони).
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1.11. Трудоустроены ли Вы по профессии?

- да - нет

1.12. По какой причине Вы не работаете по профессии?

- Отсутствие вакансий по профессии

- Уровень квалификации не соответствует требованиям работодателей

- Не востребованность профессий на рынке труда

- Другое_______________________________________________________

1.13. С какими проблемами Вы сталкивались при поиске работы?

- Отсутствие вакансии по профессии.

- Не востребованность профессии на рынке труда.

- Низкая заработная плата.

- Не устроили условия труда.

- Завышенные требования, предъявляемые работодателем.

- Несоответствие полученной квалификации.

- Другое __________________________________________

1.14. Желаете ли Вы трудоустроиться (сменить место работы)?

- да - нет

1.15. Готовы ли Вы переехать в другой регион/страну ради лучшей

работы?

- Да - Нет

1.16. Куда вы хотите переехать??

- В другой район

- в другую область

- в город

- в Россию

1.17. Желаете ли Вы пройти профессиональное обучение (получить

новую профессию или повысить имеющуюся квалификацию) бесплатно?

- да, желаю

- затрудняюсь ответить

- нет

1.18. Сообщите, пожалуйста, какой вид обучения Вы готовы пройти?

(отметить один вариант)

- получить профессию (для граждан, не имеющих профессии)

- получить новую профессию (специальность)

1.19. Обращались ли вы в Агентство по труду и занятости населения

- Да

- Нет (заканчивается опрос)

1.20. По какому вопросу обращались?

- трудоустройство

- профессиональное обучение

- получения пособия

- профессиональное ориентация

- посещал (а) ярмарку вакансий
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1.21. Как оцените работу Агентство по труду и занятости населения РТ

- не удовлетворительно

- Удовлетворительно

- Хорошо

- отлично

1.22. Приходилось ли Вам сталкиваться с недоброжелательным

отношениям работниками агентства занятости?

- да

- нет

1.23.Как вы узнали об Агентство по труду и занятости населения РТ ??

- от друзей и знакомых

- реклама

- телевидение

- радио

1.24. Обращались ли вы в Агентство по труду и занятости населения

сами или через сайт?

- сами на прямую

- сайт

1.25. Работали ли вы когда ни будь с сайтом Агентства по труду и

занятости населения

- Да

- нет

1.26. Если нет по какой причине не использовали сайт Агентство по

труду и занятости населения??

- нет интернета

- нет компьютера

- не могу пользоваться компьютером и интернетом

- не знал что есть сайт

1.27. Как вы думайте легче пользоваться услугами Агентство по труду и

занятости населения онлайн?

- да

Поясните________________________________________________

- нет