### **Отзыв**

**на автореферат Джурахонзода Саодат Джурахон на тему:
«Совершенствование механизмов регулирования рынка труда в
Республике Таджикистан (на материалах службы занятости
населения)», представленной на соискание учёной степени
кандидата экономических наук по специальности 08.00.12 -
Экономика труда**

Регулирование процесса содействия занятости трудовых ресурсов является одним из ключевых вопросов теории и практики экономики труда и обусловлено экономической и социальной важностью обеспечения трудовой занятостью населения. Решение этой важной задачи, особенно в условиях транзитивной и трудоизбыточной экономики, предполагает проведение глубокого научного анализа и всесторонней проработки теоретико-методических аспектов процесса управления занятостью трудовых ресурсов с целью их адаптации к формирующейся экономической конъюнктуре.

В связи с этим возникает устойчивая необходимость в исследовании процессов, формирующихся в сфере занятости трудовых ресурсов, с учётом существующего реального потенциала экономики республики. В этом контексте становятся актуальным и всесторонний анализ теоретических и практических аспектов процесса формирования сферы занятости и вопросов её государственного регулирования в целях обеспечения устойчивого экономического роста и социальной стабильности в обществе.

Кроме того, переход к цифровой экономике, к обществу, основанному на знаниях и инновациях, ставят новые задачи в сфере регулирования процесса формирования и максимально эффективного использования ресурсов труда.

Несмотря на наличие довольно большого объема научных работ по вопросам занятости трудовых ресурсов, в них не уделяется достаточное

внимание исследованиям процесса формирования сферы занятости и её регулирования, увязанных с реальной экономической конъюнктурой Республики Таджикистан в условиях трудоизбыточности экономики, что обуславливает актуальность темы диссертационного исследования.

В этой связи изучение проблемы занятости населения в условиях макроэкономической трудоизбыточности недепрессивной экономики приобретает адресный характер. При этом важную роль играет учёт потенциала экономической системы по созданию требуемых условий для обеспечения занятости трудовых ресурсов, а также разработки эффективного механизма управления занятостью населения в условиях глобализации рынков труда. Этим продиктована актуальность темы, а также поставленные цель и задачи диссертационного исследования.

Оценивая автореферат можно сделать вывод, что автор успешно решает поставленные задачи, а значимость, глубина, достоверность и обоснованность результатов определяются использованием аналитической и статистической информации, публикуемой авторитетными организациями и изданиями, как отечественными, так и зарубежными, в том числе российскими.

В работе собран и использован достаточно богатый материал по исследуемой тематике, однако следует обратить внимание на некоторые незначительные недостатки, а именно:

1. Некоторые из представленных рисунков и таблиц недостаточно отражают современную ситуацию и требуют доработки.
2. В автореферате недостаточно отражены результаты проведенного анализа и использования российских и зарубежных практик по регулированию рынка труда.
3. Имеются стилистические и грамматические ошибки.

Несмотря на отмеченные недочеты, считаю, что диссертационная работа Джурахонзода Саодат Джурахон соответствует уровню кандидатской диссертации и обладает несомненной теоретической и практической значимостью. В целом автореферат позволяет сделать вывод о том, что

диссертация Джурахонзода Саодат Джурахон на тему: «Совершенствование механизмов регулирования рынка труда в Республике Таджикистан (на материалах службы занятости населения)», выполнена на достаточно высоком научном уровне, представляет собой самостоятельное завершённое исследование, отвечает всем требованиям ВАК при Президенте Республики Таджикистан, представленной на соискание учёной степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.12 – экономика труда, а ее автор присуждения учёной степени кандидата экономических наук по вышеназванной специальности.

**Рецензент:**

**Директор Центра изучения
трудовых отношений и рынка труда,
кандидат экономических наук**

**И.Б. Омельченко**

ФГБУ «ВНИИ труда» Минтруда России
Адрес: 105064, Россия, г. Москва, ул. Земляной вал, д. 34, стр.1
e-mail: [irina-om@vcot.info](mailto:irina-om@vcot.info)
тел. +7(495) 916-11-17